
 

平成 17 年 8 月 12 日 

各 位 

株式会社三菱東京フィナンシャル･グループ 
株式会社ＵＦＪホールディングス 

株 式 会 社 東 京 三 菱 銀 行 
株 式 会 社 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 

 

東京三菱銀行とＵＦＪ銀行の合併予定日の変更について 

 
 株式会社三菱東京フィナンシャル･グループ（取締役社長 畔柳

くろやなぎ

信雄
の ぶ お

）、株式会社ＵＦＪホール

ディングス（取締役社長 玉越
たまこし

良介
りょうすけ

）ならびにそれぞれのグループ各社は、関係当局の許認可  

等を前提に、本年 10 月 1 日の経営統合に向けて鋭意準備を進めてまいりましたが、今般、傘下

の株式会社東京三菱銀行（頭取 畔柳信雄）と株式会社ＵＦＪ銀行（頭取 沖原
おきはら

隆宗
たかむね

）の合併を  

来年 1 月 1 日に実施する計画に変更いたしました。 

 すでに各種ご対応やお手続きをいただいておりました両行のお客さまをはじめ、皆さまには 

多大なご迷惑をおかけすることとなりまして、誠に申し訳ございません。 
安全、確実な合併を実現するために、今後もさらに周到な統合準備を尽くしてまいりますので、

ぜひとも皆さまのご理解、ご協力をお願い申し上げます。 

 なお、持株会社である三菱東京フィナンシャル･グループおよびＵＦＪホールディングス、  

ならびに傘下の三菱信託銀行株式会社（取締役社長 上原治也
うえはらはるや

）およびＵＦＪ信託銀行株式会社  

（取締役社長 安田
や す だ

新太郎
しんたろう

）、三菱証券株式会社（取締役社長 加根
か ね

弘一
こういち

）およびＵＦＪつばさ  

証券株式会社（取締役社長 藤本
ふじもと

公亮
きみすけ

）がそれぞれ本年 10 月 1 日に合併する計画に、変更はござ

いません。 

１．合併予定日変更の経緯 

  東京三菱銀行とＵＦＪ銀行は、本年 10 月 1 日に合併し、「三菱東京ＵＦＪ銀行」として新し

くスタートするべく、システム統合などの諸準備を全力で進めてまいりました。 

しかしながら、今回の合併がもつ社会的な影響の大きさを踏まえ、さまざまなリスクを最小

限に抑える方策を、あらゆる角度から徹底的かつ保守的に検討した結果、安全、確実な統合を

さらに万全なものにするには、一段上の目線でテストやリハーサル、訓練を尽くし、成し得る

限りの高い安全水準を追求するべきとの結論に至りました。 

具体的には、全店での本番環境リハーサルの実施回数増加やお客さまとの接続テストのさら

なる拡大、不測の事態への対応訓練の実施回数増加などをこれまでの計画に上乗せして行う 

予定であり、こうしたテスト等を万全な状況で実施し、より高い次元の安全性、安定性を確保

するためには、合併予定日を 3 カ月延期することが適切と判断いたしました。 

 



 

２．合併予定日変更に伴うお客さまへのお知らせ、お願いについて 

本年 10 月 1 日に予定しておりました銀行名や店名の変更、手数料の改定などにつきまし  

ては、来年 1 月 1 日まで実施を延期いたします。また、すでにご案内しております ATM など

のオンラインサービス休止につきましては、システムテストのため、一部は予定どおり行って

まいります（詳細は別紙をご参照ください）。 

今後も、合併予定日変更に伴うご案内やお手続きについて、店頭ポスターやチラシ、広告、

ダイレクトメールなどにより、お客さまへお知らせ、お願いしてまいりますほか、東京三菱  

銀行とＵＦＪ銀行それぞれの「合併照会センター」にてお問い合わせを承ってまいります。 

なお、グループ全体としての統合は予定どおり行われますことから、今回の合併予定日変更に

伴い、すでに発表しております統合後のグループ連結ベースでの今期業績予想ならびに平成 20
年度の財務目標につきましては、変更ございません。 

 

以  上 

 

（照会先） 
株式会社三菱東京フィナンシャル･グループ： 広報 IR 室（03-3240-9066） 

株 式 会 社 Ｕ Ｆ Ｊ ホ ー ル デ ィ ン グ ス： 広報部   （03-3212-5460） 

   株 式 会 社 東 京 三 菱 銀 行： 広報室   （03-3240-2950） 

   株 式 会 社 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行： 広報部   （03-3212-5460） 

  



 

 

 

「銀行名および店名の変更」「手数料の改定」等の実施延期について 

合併を前提に予定しておりました「銀行名および店名の変更」「手数料の改定」等は、新合

併予定日の平成 18 年 1 月 1 日まで、実施を延期させていただきます。 

 店名変更対象店等のお客さまには、別途ダイレクトメールにより、再度のお手続き 

（お振込先への銀行名・店名の変更時期延期のご連絡）等のご案内とご依頼をさせて

いただきます。誠にお手数でございますが、よろしくお願い申し上げます。 

 平成 17 年 12 月 31 日までは「新銀行名・新店名」でのお振り込みはできませんので、

すでに振込用紙等をご準備いただいておりますお客さまには、誠に申し訳ございま 

せんが、「現銀行名・現店名」でのお振り込みをご手配いただきますようお願い申し

上げます。 

 「店番の変更」につきましては、すでに対象全店で実施を終えておりますので、今回

の合併予定日変更による中止や旧店番への再度の変更はございません。 

 

「ＡＴＭなどのオンラインサービス休止」について 

平成 17 年 8 月および 9 月に予定しておりました「ATM などのオンラインサービス休止」は、

システムテストのため、予定通り、オンラインサービスを休止させていただきます。ご不便

をおかけし誠に恐縮でございますが、よろしくお願い申し上げます。なお、平成 17 年 10 月

以降の予定は、あらためてお知らせいたします。 

    【オンラインサービス休止のスケジュール】 

       平成 17 年 8 月 20 日（土）21:00 ～ 22 日（月）7:00 

      平成 17 年 9 月  3 日（土）21:00 ～  5 日（月）7:00 

 

 

＜ご不明な点などのお問い合わせ先＞ 

下記フリーダイヤルまたは窓口までお問い合わせくださいますようお願い申し上げます。 

東京三菱銀行 合併照会センター 

0120-739-105 

受付時間：月～金曜日 9:00～17:00（土・日・祝日を除く） 

但し、平成 17 年 8 月 12 日（金）～14 日（日）：9:00～21:00 

ＵＦＪ銀行 合併照会センター 

＜東日本地区＞0120-835-780 ＜中部・西日本地区＞0120-835-306 

受付時間：月～金曜日 9:00～17:00（土・日・祝日を除く） 

但し、平成 17 年 8 月 12 日（金）～14 日（日）：9:00～21:00 

別 紙 


